
Consorzio per lo Sviluppo lndusbiale
della Proùncia dl Potenza

DELIBERA

del 7 Febbraio 20'18

OGGETTO: Efficientamento delle opere di presa e adduzione - Sistemazioni spondali
invaso - Completamento opere corpo diga - Controllo e video sorveglianza
sbarramento della Diga di Pantano di Pignola - lndividuazione responsabite
unico del procedimento, progettista, coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione, direttore dei lavorì e coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
del Consonio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza

PREMESSO

Che il Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza è concessionarro
delle opere relative al corpo diga dell'lnvaso del Pantano di Pignola realizzato con il prog.
sAvPZ4',t0,

Che il consozio ha candidato a finanziamenlo della Regione Basilicata, a valere tra le
operazioni da selezionare sull'azione 68.3.2 del PO FESR 201412020 É FSC 201|412020. i
lavori di efficientamento delle opere di presa e adduzione, sistemazioni spondali invaso,
completamento opere corpo diga, controllo e video sorveglianza sbarramento della Diga di
Pantano di Pagnola.

Che detto intervenlo è llnalizzato al conseguimento dell'autorizzazione all'invaso con il
completamento delle opere del corpo diga e la sistemazione dell'area dell'invaso,
prevedendo quale elemento rilevante quello relativo al miglioramento delle opere di presa,
di adduzione e derivazione, nonche la realizzazione di sistemi di videosorvegianza e
telecontrollo per il contenimento dei costi di vigilanza e l'attivazione delle procedure di
sicurezza; l'incremento progressivo della capacità di invaso autorizzata consentirà la
costante erogazione di acqua per le necessità delle imprese insediate nell'area industriale
di Tito e Potenzai

Che l'operazione rispetta il criterio di ammissibilità per l'Azione 6.8.6.3.2. - lnterventi di
miglioramento e ripristino delle capacità di invaso esistenti, rcalizzando, ove possibile
infrastrutture verdi;

Che l'intervento é soggetto vincolo di tutela dei beni paesaggistici ed ambientali, essendo
richiesto il preventivo parere della Regione Basilicata - Assessorato Urbanistica, Assetto del
Territorio e Tutela Ambiente (art. 146 D.lgs.4212004\;

N.28



Che detto intervento ricade in aree S.l.C. (Siti di lnteresse Comunitario), ovvero Z.p.S.
(Zone di Protezione speciale) ed é soggetto alla Valutazione d'lncidenza ai sensi dell,art. 6
della L. 349/86 e del D.P.R.12104/96:

Che I'importo totale dell'intervento è pari a €.900.000,00, il cui costo totale è a valere sul pO
FERS BASILICATA 2014 - 2020 elo FSC,

Che l'art.3'l del D.Lgs. n.50/20'16 e s.m.i. prevede, per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto, l'individuazione di un responsabile unico del proc€dimento tra i

dipendenti della stazione appaltante che si awale, ai sensi dell'art.101 del medesimo D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i., del direttore dei lavori e del coordinatore in materia di salute e di
sicurezza durante l'esecuzione previsto dal D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.;

Che ai fini dei predetta interventi, acclarato che la struttura tecnica consortile per la
particolare specificità e complessità degli stessi, deve ritenersi carente in organico di
personale idoneo a svolgere l'incarico di progettista e di direttore dei lavori, è necessario
individuare apposito professionista esterno per l'espletamento didetti incarichi con specifici
requisiti di piena consocenza delle caratteristiche non solo degli interventi ma altresi delle
peculiari caratteristiche geomorfoliche dell'area di intervento;

Che l'importo per l'espletamento dell'incarico di progettista definitivo ed esecutivo, direttore
dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere
in parola, in caso di affidamento a professionisla esterno, è stato stimato - in applicazione
del Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 - in € 36.977,77 oltre tVA e
cassa se dovuta:

Che l'art.3'l - comma I - del D.Lgs. n 5012016 e s.m.i. nonché, le linee guida n.1 di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.5, recanti "indiizzi generali sull'affidamento dei
servizi aftinenti all'architeftura e all'ingegneda", approvate dal Consiglio dell'ANAC con
delibera n.973 del 14.09.2016, pubblicata sulla G.U.R.l. n.228 del 29.09.2016, disciplinano,
tra l'altro, le modalità di affidamento degli incarichi di progettazione, direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza di importo inferiore ad € 40.000,00,

Che l'art.36 - contraffi solro sogra - del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. al comma 2, lettera a),
prevede per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, l'affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO

Cche l'lng.Saverio SCAVONE iscritto all'ordine degli lngegneri della Provincia di Potenza
con il n. 304 residente in Pignola (PZ) - Via Fratelli Perito, 14 c.f.SCVSVR48C08G6663O,
professionista di conprovata e specifica esperienza, già incaricato con delibera consortile
n. '17 del 17.03.2016, quale lngegnere Responsabile della sicurezza delle opere e
dell'impianto dell'invaso del Pantano di Pignola, nonché direttore dei lavori e coordinatore
della sicurezza di miglioramento e compeltamento delle opere a servizio dell'lnvaso Pantano
di Pignola, giusta delibera n. 190 del 30.09.2005;

Che con delibera n.97 del22.Og.20'17 è stato adottato il regolamento recante norme e criteri
per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art.1 13 del D.Lgs.
n.50/20'16 e s.m.i., sottoscritto dalla delegazione trattante del Consorzio ed acquisito come



allegato al verbale sottoscritto dal Direttore e dalle RSA aziendali in sede di concertazione,
acquisito al prot. ASI n.3701/2017

RITENUTO

che la valutazione delle competenze e della specifica e peculiare conoscenza dell,area di
intervenlo conduce ad individuare nell'lng. Saverio SCAVONE il professionista che possa
assumere ed espletare l'incarico di redigere la progettazione definita e esecutiva dei lavori
di efficientamento delle opere di presa e adduzione - Sistemazioni spondali invaso -
Completamento opere corpo diga - Controllo e video sorveglianza sbarramento della Diga
di Pantano di Pignola di cui in narrativa:

altresì, opportuno riconoscère per l'affidamento dell'incarico sopra descritto l'importo così
come calcolato in applicazione del Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 20'16
con un ribasso del2oo/o (ventipercento) determinato, pertanto, in complessivi € 29.582,22
oltre IVA e Cassa se dovuta:

VISTA

- la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n. 7 del 5 febbraio 2010, rècante
"Misure finalizzate al iassetto e al isanamento dei Consozi per lo sviluppo industriale":

- la L.R. n. 32 del 5/1112014, pubblicata su B.U. R. n. 43 del 7l'1112014 .ecante"Risanamento
e ilancio dei Consorzi per lo sviluppo industriale" con cui, tra I'altro, sono state introdotte
modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n.18/2010;

- la L. R. n. 34 del 30.11.2017 "Disposizioni in mateia di Consozi per lo Sviluppo lndustriale",
pubblicata sul BUR Basilicata n. 47 de!30.11.2017;

- I'an. 11 (Compiti), primo comma, della legge regionale Basilicata 0510212010, n. 18, che
affida ai Consorzi il compito di provvedere "..a) alla gestione ed alla manutenzione delle
opere infrastrufturali e degli impianti ubicati nelle aree industriali esistenti.-.", nonché l'art.
16 (Amministratore unico), primo comma, della stessa legge, che riconosce in capo
all'Amministratore unico poteri di ordinatia e straordinaria amministrazione;

- la dèlibera di Giunta Regionale n .133'l de!6.12.2017 con la quale il Prof. Dott. Eustachio
CARDINALE è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio per lo Sviluppo
lndustriale della Provincia di Potenza;

- lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza approvato ai
sensi della L.R. n.5 novembre 2014 n.32 e pubblicato sul B.U.R. Regione Basilicata n.20
dell''l/06/2016;

- la delibera n.1 del '19 dicembre 2017 avente ad oggetto L.R. n. 34 del 30.1 1.20'17 recante
"Disposizioni in mateia di Consozi per lo Sviluppo lndustiale", a.l-.'l: "Att. 21 della L.R.
18/2017 - Disposizioni transitoie e urgenti". Nomina Commissario Straordinario del
Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza - lnsediamento.

- la delibera n. 2 del '19 dicembre 2017 avente ad oggetto Art. 7 L.R. n. 32 del 5.11.2014-
Nomina Direftore del Consorzio per lo Sviluppo lndustriale della Provincia di Potenza;

con i poteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 6 dicembre 2017;

3



I

2.

4.

5.

3.

DELIBERA

di conferire all'lng. Saverio SCAVONE, iscritto all'ordine degli lngegneri della
Provincia di Potenza con il n. 304, residente in Pignola (PZ) - Via Fratelli perito, .t4 -
G.f.SCVSVR48C08G6663O - previa convenzione da stipularsi, l'incarico della
progettazione definitiva ed esecutiva, della direzione lavori e del coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i lavori di efficientamento
delle opere di presa e adduzione - Sistemazioni spondali invaso - Completamento
opere corpo diga - Controllo e video sorveglianza sbarramento della Diga di Pantano
di Pìgnola riconoscendo un compenso da determinarsi in applicazione del Decreto
del Ministero della Giustizia del '17 giugno 2016 con un ribasso del20% e stimato in
€ 29.58222 olte IVA e Cassa se dovuta:

di indicare nella convenzione che sisottoscriverà con il suindicato professionista che
l'adempimento del pagamento della prestazione sia con riferimento all'amporto
convenuto - e appena individuato - sia al tempo dello stesso adempimenlo siano
regolati in base all'effettiva o meno erogazione deifinanziamenti cosi individuati nella
premessa, ritenendo l'importo suindicato il massimo compenso riconosciuto al
professionista incaricato;

di individuare nel tecnico consortile Geom. Mario Di Bello, in possesso det necessafl
requisiti, il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., relativamente all'intervento di cui al precedente punto 1), prevedendo un
compenso stimato in un importo non superiore ad € 3.840,00 calcolato in
applicazaone del regolamenlo recante norme e criteri per la ripartizione del fondo
incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
adotlalo con delibera n.97 de\22.09.2017,

di imputare la spesa di cui ai punto 1) e 3) pari a € 29.582,22, tra i costi " Spese
Amministrative e Generali' alla Voce'Consulenze Tecniche e varie" del piano
economico e finanziario dell'esercizio 2018 che si andrà ad approvare, nonché la
registrazione della medesima, alla voce "Consulenze Tecniche e Specialistiche" del
bilancio consortile dell'esercizio 2018, riservandosi I'imputazione della medesima
spesa alle spese generali del quadro economico del progetlo patrimoniale di cui si
tratta

di dare atto che tutti gli atti aiquali è fatto riferimenlo nelle premessa e nel dispositivo
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la
conservazione nei termini di legge.

tL coMtvt
Prof. Dott.

l



Parerè del Oirigente Tecnico
Rilevata la opportunità di pervenire al conseguimento dell'autorizzazione all'invaso della
Diga Pantano di Pignola di cui il Consorzio è concessionario; che a tal fine è necessario
ottemperare alle prescrizioni più volte formulate dal Servizio Nazionale Dighe; che a talfine
il Cionsozio ha candidato a finanziamento a valere sull'azione 68.3.2 del PO FESR
2O14|2O2O e FSC 2O14|2O2O; che per compiuta defìnizione del progetto - progettazione
definitiva ed esecutiva - è possibile avvalersi della comprovata esprienza dell'lng. Saverio
Scavone, lngegnere Responsabile della sicurezza delle opere e dell'impianto dell'invaso del
Pantano di Pignola, che ha già fornito (nel corso delle visite periodiche di controllo) elementi
utilie concreti per la dèfinizioane degli interventida attuare; considèrata la rilevanza, anche
economica, di consentire, come previsto dall'idea progettuale, la costante erogazione di
acqua alle industrie insediate nell'a.i. di Tito e Potenza; si propone di conferire all'lng.
Saverio Scavone incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i lavori di
efficientamento delle opere di presa e adduzione - Sistemazioni spondali ìnvaso -
Completamento opere corpo diga - Controllo e video sorveglianza sbarramento della Diga
di Pantano di Pignola, riconoscendo un compenso da determinarsi in applicazione del
Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 con un ribasso del 20% e stimato
in € 29.582,22 ollre IVA e Cassa se dovuta.

IL DIRIGENTE TECNICO

rilo ti, 07 t02t2018

Parere del Dirigente Amministrativo:

@*flT,oI /-
Vista la spesa prevista nella presente proposta di delibera ammontante complessivamente
a € 29.582,22, per quanto di propria competenza relativa alla imputazione contabile, si
certiflca l'imputazione della stessa con imputazione tra icosti " Spese Amministrative e
Generali" alla Voce " Consulenze Tecniche e varie" del piano economico e finanziario
dell'esercizio 2018 che siandrà ad approvare, nonchè, la regastrazione della medesima, alla
voce "Consulenze Tecniche e Specialistiche" del bilancio consortile dell'esercizio 2018,
riservandosi l'imputazione della medesima spesa alle spese generali del qlladro economico
del progetto patrimoniale di cui si tratta.

IL DIRIGENTE
Rag.

Tito li.07l12l2o1a

Visto del
Si attesta la legittimità dell'atto.

rilo i. 07lo2t20't8

F. F,

5


